
БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 

КЛЕТНЯНСКОГО РАЙОНА (РУО)
ИНН: 3215000736; КПП 324501001; УФК по Брянской области (Управление 

образования администрации Клетнянского района л/с 03273008910) 
р/с 40204810700000100130 БИК: 041501001 ОТДЕЛЕНИЕ БРЯНСК в г.Брянск 

242820, Брянской области, р.п. Клетня, ул. Ленина 92 , пом .№ 10 
Телефон: 8-(48338) 9-15-68, 9-17-04, 9-16-87. Тел/Факс: 8-(48338) 9-46-21

Приказ

от « 18 » декабря 2024 г. №

О принятии дополнительных __ 
мер по обеспечению 
комплексной безопасности в 
зимний период и во время 
новогодних праздников и 
каникул в образовательных 
организациях Клетнянского 
района

В целях усиления мер безопасности в образовательных организациях, предупреждения 
возникновения чрезвычайных ситуаций в зимний период и во время новогодних 
праздников и каникул-,

ПРИКАЗЫВАЮ:
Руководителям образовательных организаций:

1 .Усилить меры по пожарной безопасности
1.1. Разработать нормативно-распорядительные документы, регламентирующие 

действия ответственных должностных лиц, обеспечивающих безопасность образовательных 
организаций в период новогодних каникул.

1.2.Обеспечить исправное состояние систем автоматической пожарной 
сигнализации, оповещения, радиомониторинга, кнопок экстренного вызова полиции, 
видеонаблюдения, первичных средств пожаротушения, источников противопожарного 
водоснабжения, печного отопления, электрооборудования. Обеспечить свободный доступ к 
эвакуационным выходам.

1.3. Практически отработать с педагогическим составом, обслуживающим, 
дежурным персоналом порядок действий в случае возникновения пожара по эвакуации 
людей и умению пользоваться первичными средствами пожаротушения.

1.4.Обеспечить эксплуатацию электрических сетей и электрооборудования в 
соответствии с требованиями действующих Правил устройства электроустановок, Правил 
технической эксплуатации электроустановок потребителей и Правил техники безопасности 
при эксплуатации электроустановок потребителей.



1.6. Обеспечить содержание подъездных путей к зданиям, гидрантам, 
противопожарным резервуарам и водоемам в очищенном от снегового покрова состоянии.

2.Усилить меры по антитеррористической безопасности:
2.1. Провести с преподавательским и техническим составом, сотрудниками охраны 

объектов образования целевые инструктажи по повышению бдительности и оперативному 
реагированию на все сигналы и информации, связанные с угрозами совершения акций 
терроризма.

2.2. В период с 18.12.2024 по 24.12.2024 года провести учения по отработке 
комплексного сценария «Действия работников образовательных организаций и 
сотрудников охраны при получении сигнала гражданской обороны «Внимание всем!» с 
информационным сообщением о воздушной тревоге».

2.3. Усилить пропускной режим на объектах (территориях), исключить 
возможность несанкционированного доступа посторонних лиц. Безотлагательно 
информировать правоохранительные органы о подозрительных лицах и предметах.

2.4. Исключить бесконтрольное пребывание на объектах посторонних лиц и 
транспортных средств.

2.5. На время проведения мероприятий в период новогодних каникул (согласно 
отдельному графику) обеспечить охрану объектов (территорий).

2.6. Усилить контроль за поддержанием в исправном состоянии инженерно- 
технических средств и систем охраны, видеонаблюдения, оснащения объектов 
бесперебойной и устойчивой связью с подразделениями УМВД, ГУ МЧС, УФСБ.

2.7.Обеспечить освещенность территорий учреждений в темное время суток.
3.Усилить меры по обеспечению безопасности перевозки групп детей.

3.1 .Обеспечить соблюдение требований Правил организованной перевозки группы 
детей, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 23.09.2020 
года № 1527 и Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных 
Постановлением Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 года № 1090.

3 .2 .Обеспечить исправное состояние школьных автобусов, оснащенных ремнями 
безопасности, тахографами, аппаратурой спутниковой навигации «ГЛОНАСС», 
проблесковыми маячками желтого или оранжевого цвета, работающими при перевозке 
детей.

3.3. Осуществлять выход автобусов в рейсы с учетом дорожных условий и 
метеорологических прогнозов.

3.4. Провести целевые инструктажи с учащимися о правилах поведения в пути 
следования.

3.5. Лицам, ответственным за перевозку детей, лично контролировать прохождение 
обязательного ежедневного предрейсового и послерейсового медицинского осмотра 
водителей школьных автобусов.

3.6. Решить вопрос о резервном автобусе на случай возникновения чрезвычайных 
ситуаций в процессе перевозки детей.

3.7. Усилить контроль по отбору организаций при заключении договоров 
фрахтования на перевозку обучающихся по экскурсионным и другим разовым маршрутам, за 
выполнением условий договоров фрахтования, обеспечить наличие полного комплекта 
разрешительной документации с проверкой в УГИБДД УМВД России по Брянской области.

4.Принять дополнительные меры по усилению комплексной безопасности 
учреждений образования при проведении новогодних мероприятий:

4.1 .Организовать деятельность образовательных организаций согласно 
утвержденному графику работы в каникулярный период с соблюдением санитарных норм и 
правил.

4.2.Назначить ответственных за проведение в образовательных организациях 
массовых мероприятий с обучающимися.



4.3. При организации каникулярного периода особое внимание уделить детям из 
социально незащищенных семей, находящихся в тяжелой жизненной ситуации, 
несовершеннолетним, состоящим на учете в субъектах системы профилактики и требующих 
помощи со стороны государства, обучающимся и воспитанникам образовательных 
организаций круглосуточного и круглогодичного пребывания.

4.4. В период подготовки к каникулам обеспечить проведение мероприятий по 
взаимодействию образовательной организации с семьями в вопросах охраны жизни и 
здоровья детей, соблюдения Закона Брянской области от 5 августа 2009г. №57-3 «Об 
отдельных мерах по содействию физическому, интеллектуальному, психическому, 
духовному и нравственному развитию детей, защите их от факторов, негативно влияющих на 
физическое, интеллектуальное, психическое, духовное и нравственное развитие», контроля 
местонахождения детей во внеурочное время, ответственности за несоблюдение 
законодательства.

4.5. Обеспечить взаимодействие с территориальными подразделениями У МВД России 
по Брянской области, ГУ МЧС России по Брянской области по вопросам безопасности 
учреждений образования и оперативного реагирования при возникновении чрезвычайных 
ситуаций.

4.6. Назначить ответственных- за проведение в образовательных организациях 
праздничных мероприятий. Проводить предварительные осмотры мест проведения, 
состояние эвакуационных выходов, инструктирование сотрудников, учащихся, 
воспитанников по соблюдению норм пожарной, антитеррористической безопасности, 
ознакомить с порядком действий в случае возникновения ЧС. Накануне проведения 
мероприятий проверить чердачные, подвальные, подсобные помещения, укрытия, пути 
эвакуации, места массового пребывания людей. Провести обследование территории на 
предмет обнаружения брошенного бесхозного автотранспорта, оставленных без присмотра 
сумок, пакетов. При получении какой - либо информации о таких фактах немедленно 
сообщить в УМВД и департамент образования и науки Брянской области.

4.7.Накануне проведения мероприятий проверить чердачные, подвальные, подсобные 
помещения, укрытия, пути эвакуации, места массового пребывания людей. Провести 
обследование территории на предмет обнаружения брошенного бесхозного автотранспорта, 
оставленных без присмотра сумок, пакетов. При получении какой -  либо информации о 
таких фактах немедленно сообщить в УМВД и исполняющую обязанности начальника 
Управления образования администрации Клетнянского района -  А.Е. Бибикову.

5. Провести разъяснительную работу о введенных ограничениях по использованию 
пиротехнических изделий, в том числе об установленной ответственности за данное 
нарушение.

6. Организовать с учащимися проведение инструктивно-методических занятий
классных часов, бесед, лекций о мерах пожарной, электротехнической,
антитеррористической безопасности, по правилам безопасного поведения на дорогах,

вблизи водоемов, на льду.

7. Усилить контроль за газовыми котельными, расположенными на территории 
образовательных организаций, с операторами отработать порядок действий в случае 
возникновения чрезвычайных ситуаций.

8. Установить круглосуточный контроль за состоянием теплового режима, 
обеспечить дежурных номерами телефонов аварийных служб.

9. Обеспечить своевременную обработку в период гололеда подъездных путей, 
проездов, тротуаров и пешеходных дорожек противогололедными материалами, удаление 
сосулек и наледи с крыш.

10. При проведении массовых мероприятий обеспечить дежурство



ответственных лиц, медицинских работников, сотрудников органов внутренних дел 
родителей.

11 .Возложить персональную ответственность на руководителей образовательных 
организаций и ответственных должностных лиц за обеспечение комплексной безопасности 
в организациях.

12.Обо всех нештатных ситуациях незамедлительно (круглосуточно) информировать 
исполняющую обязанности начальника Управления образования администрации 
Клетнянского района - А.Е. Бибикову , тел. 8(962) 136-62-25).

13. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

<*
ИО начальника РУО

Исп. Козлова О.М.
Тел. 9-46-21

А.Е. Бибикова

V


